

Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”.

Dipartimento di Economia e Management
Settore concorsuale 13/B2
Codice Selezione PO2016/10
SSD SECS-P/08 “Economia e gestione delle imprese”

VERBALE I RIUNIONE

La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 43600 Rep. 1004 del 08/09/2016), e composta dai seguenti professori:

- Prof. Daniele Dalli- Professore ordinario - Università di Pisa
- Prof. Riccardo Lanzara - Professore ordinario - Università di Pisa
- Prof.ssa Simona Romani - Professore ordinario - Luiss Guido Carli

si è riunita il giorno 22 Settembre alle ore 13.00 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro collegiale, previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (prof. Dalli presso il Dipartimento di Economia e Management Università di Pisa; prof. Lanzara presso il Dipartimento di Economia e Management - Università di Pisa; prof.ssa Romani presso il Dipartimento di Impresa e Management - Luiss Roma).

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con gli altri membri della Commissione e che non sussistono le cause di astensione come dalla normativa vigente.

Come disposto dall’art. 4, comma 4 del Regolamento, la Commissione procede all’elezione del Presidente e del Segretario verbalizzante. Risultano eletti in qualità di Presidente il Prof. Lanzara e di Segretario il Prof. Dalli.

La Commissione prende visione del bando pubblicato nel sito di ateneo all’indirizzo: <http://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/ord/index.htm> e in particolare dell’art. 6 secondo il quale la commissione deve stabilire criteri di valutazione in conformità agli standard qualitativi previsti dal D.M. 4 agosto 2011, n. 344.

Con riferimento a quanto sopra, in relazione alla posizione di professore di prima fascia oggetto del bando, la Commissione stabilisce i seguenti criteri di valutazione:

1. Profilo scientifico complessivo del candidato, relativamente al quale si terrà conto di: rilevanza e continuità temporale della produzione scientifica complessiva; organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali; partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca
2. Pubblicazioni scientifiche presentate, relativamente alle quali si terrà conto di: originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza; valore scientifico della sede editoriale delle pubblicazioni e loro diffusione all'interno della comunità scientifica; continuità temporale e grado di aggiornamento rispetto alla ricerca in corso nello specifico settore scientifico-disciplinare; congruenza dell'attività del candidato con il settore scientifico-disciplinare per il quale è bandita la procedura di valutazione comparativa e con tematiche interdisciplinari. Nel caso di lavori in collaborazione, l’apporto individuale del candidato verrà determinato in base a quanto specificato nelle singole pubblicazioni o, in assenza, in base ad eventuali autodichiarazioni del candidato stesso. In mancanza di questi elementi il criterio sarà la congruenza con le tematiche presenti nella produzione scientifica complessiva del candidato
3. Attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, relativamente alle quali si terrà conto di: rilevanza, intensità, continuità e congruenza delle attività di insegnamento in corsi ufficiali sui vari livelli della formazione universitaria sia in Italia che all’estero. La commissione terrà conto anche di eventuali ruoli istituzionali di direzione e coordinamento in attività inerenti la formazione. Saranno considerate, inoltre, le attività di relatore di tesi di laurea, il tutoraggio di dottorandi di ricerca, i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti di corsi di laurea.

La commissione stabilisce che per la valutazione delle competenze linguistiche (*ove richieste*) saranno adottati i seguenti criteri: *la conoscenza della lingua richiesta è valutata sulla base della documentazione presentata*

La Commissione inoltre dichiara che nella valutazione del candidato terrà conto della tipologia di impegno scientifico e didattico indicata dalla struttura e inserita nel bando:

Tipologia di impegno scientifico: “Il candidato deve dimostrare una solida esperienza di ricerca nell’ambito dell’economia e gestione delle imprese, con particolare riferimento al rapporto tra impresa e territorio (problematiche relative all’economia e gestione delle imprese distrettuali, alla dimensione internazionale dei business, ai rapporti di collaborazione tra imprese su scala locale e internazionale). Deve inoltre mostrare una soddisfacente padronanza di metodologie di ricerca avanzate in ambito quantitativo e qualitativo. E deve possedere competenze e svolgere attività di ricerca sulle tematiche di business ethics e sostenibilità. Il candidato deve altresì mostrare una significativa esperienza come coordinatore di gruppi di ricerca a livello locale e internazionale, come responsabile editoriale di riviste e/o linee editoriali internazionali di alto livello e dimostrare una frequente e costante attività di collaborazione con centri di ricerca e università nazionali e internazionali (anche in forma di visiting)”

Tipologia di impegno didattico: “L’impegno didattico richiesto riguarda corsi di primo e secondo livello nell’area dell’economia e gestione delle imprese (Management Internazionale, Economia e Gestione delle imprese, Business Ethics and sustainability), sia in italiano che in inglese. In tale ambito, il candidato può anche contribuire nella didattica del dottorato di ricerca con corsi di Metodologia della ricerca”

Il Prof. Dalli, apre la busta consegnata dall’Unità Programmazione e Reclutamento del personale e comunica l’elenco dei candidati che risultano essere:

1) Elisa Giuliani

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con il candidato e che non sussistono le cause di astensione previste dall’art. 51 del c.p.c..

La commissione prende atto che l’Unità Programmazione e Reclutamento del personale, dopo il ricevimento del presente verbale, inoltrerà la documentazione presentata dai candidati in formato elettronico, dopo averne verificato la conformità con il plico cartaceo presentato regolarmente al Magnifico Rettore entro la data di scadenza del bando.

Il Prof. Dalli si impegna a firmare e trasmettere il presente verbale all’Unità Programmazione e Reclutamento del Personale, gli altri membri della commissione si impegnano ad inviare, alla stessa Unità, la dichiarazione di adesione al presente verbale.

La commissione si aggiorna al 27 Settembre 2016, ore 13.00, per la valutazione dei candidati, la formulazione dei giudizi e l’individuazione dei candidati idonei.

La seduta ha termine alle ore 13.30 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale.

La Commissione:

Prof. Riccardo Lanzara (Presidente)
Prof.ssa Simona Romani (Membro)
Prof. Daniele Dalli (Segretario)

Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”.

Dipartimento di Economia e Management
Settore concorsuale 13/B2
Codice Selezione PO2016/10
SSD SECS-P/08 “Economia e gestione delle imprese”

VERBALE II RIUNIONE

La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 43600 Rep. 1004 del 08/09/2016), e composta dai seguenti professori:

Prof. Riccardo Lanzara (Presidente)
Prof.ssa Simona Romani (Membro)
Prof. Daniele Dalli (Segretario)

si è riunita il giorno 27 Settembre alle ore 13 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro collegiale, previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe (prof. Dalli presso il Dipartimento di Economia e Management Università di Pisa; prof. Lanzara presso il Dipartimento di Economia e Management - Università di Pisa; prof.ssa Romani presso il Dipartimento di Impresa e Management - Luiss Roma).

La commissione dichiara di aver ricevuto dall’Unità Programmazione e Reclutamento del personale in via telematica copia elettronica della documentazione inviata dai candidati.

Il responsabile del procedimento ha altresì comunicato contestualmente che l’ufficio ha verificato la corrispondenza tra la documentazione inviata dai candidati in formato elettronico con quella inviata in forma cartacea.

La commissione procede quindi alla presa visione dei plichi inviati dai candidati e alla stesura per ognuno di una breve sintesi del curriculum e alla formulazione dei giudizi individuali.

Per ogni candidato la Commissione, dopo ampia discussione, tenendo conto dei criteri di valutazione fissati e della tipologia scientifica e didattica prevista dal bando, formula i giudizi collegiali e procede alla dichiarazione di idoneità/non idoneità.

I giudizi espressi per ogni candidato sono allegati al presente verbale (allegato 1)

I candidati ritenuti idonei a coprire il posto di professore di prima fascia per il settore concorsuale 13/B2, s.s.d. SECS-P/08, presso il dipartimento di Economia e Management risultano pertanto:

- Elisa Giuliani

Il Prof. Dalli si impegna a firmare e trasmettere il presente verbale all’Unità Programmazione e Reclutamento del Personale, gli altri membri della commissione si impegnano ad inviare, alla stessa Unità, la dichiarazione di adesione al presente verbale.

La seduta ha termine alle ore 14 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale.

La Commissione:

Prof. Riccardo Lanzara (Presidente)
Prof.ssa Simona Romani (Membro)
Prof. Daniele Dalli (Segretario)

Prof.ssa Elisa Giuliani

Breve sintesi del curriculum:

La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Impresa e Istituzioni Finanziarie (Università di Pisa) nel 2003. Nel 2005 ha conseguito altresì il titolo di Dottore di ricerca in Science & Technology Policy presso l'Università del Sussex. Durante il dottorato è stata Marie Curie Fellow, e successivamente al dottorato ha vinto una ESRC post-doctoral Fellowship (Sussex University) e una Jean Monnet Fellowship (European University Institute).

Nel 2006 entra in ruolo come Ricercatore di "Economia e Gestione delle Imprese" presso l'Università di Pisa, dove diventa Professore Associato (dopo aver conseguito l'Idoneità nel 2010) nel 2011. Nel 2013 consegue l'abilitazione scientifica nazionale per Professore Ordinario (sia in Economia e Gestione delle Imprese che in Economia Applicata). Dall'anno anteriore alla presa in servizio in qualità di ricercatore, la candidata ha prestato la propria attività didattica presso l'Università di Pisa in qualità di docente di "Economia e Gestione delle Imprese", "Management Internazionale", "Business & Society" e "Multinational Companies in the Global Economy". Ha insegnato altresì "Research Methods" e "Social Network Analysis" a livello dottorale in Italia e all'estero.

La candidata ha insegnato in diversi Master presso sedi universitarie nazionali (ad esempio: Università di Bologna, Scuola Superiore Sant'Anna) e internazionali (London School of Economics, Lund University, Utrecht University, Universidad Nacional General Sarmiento, Argentina, ecc.)

Ha coordinato e collaborato a numerosi progetti di ricerca internazionali, l'ultimo dei quali finanziato dalla Volkswagen/Riksbanken Foundation (Europe and Global Challenges, 2 ML Euro).

La candidata è stata visiting presso numerose università straniere tra cui Lund University, University of Swinburne; Sussex University e svolge una intensa attività scientifica in collaborazione con colleghe/i di università italiane e straniere. Ha supervisionato tesi di dottorato in Italia e all'estero.

La candidata vanta numerose pubblicazioni internazionali su riviste di fascia A (tra le altre), e ha dimostrato una buona connessione con i policy maker a livello di organismi internazionali (Inter-American Development Bank, OECD, UNCTAD, UNIDO, ECLAC). E' attualmente Associate Editor per la rivista Research Policy e parte dell'Editorial Review Board di Management and Organization Review e Journal of International Business Studies. Svolge regolarmente attività di referee per numerose riviste internazionali. Ha ricevuto premi per la sua attività scientifica da diverse istituzioni accademiche internazionali (es. EIBA, DRUID, Academy of Management).

La candidata ricopre incarichi istituzionali nell'Ateneo di Pisa in qualità di Referente di dipartimento (Dipartimento di Economia e Management) per l'internazionalizzazione, di responsabile Erasmus per il Corso di Laurea in Economia Aziendale. E' altresì vice-direttore del Master in Business Administration (Università di Pisa). Presso la stessa istituzione coordina il Responsible Management & Development Lab.

Giudizio del Prof. Lanzara

La candidata presenta una eccellente preparazione di base avendo conseguito, dopo la laurea, due titoli di Dottore di ricerca rispettivamente in Impresa ed Istituzioni Finanziarie presso l'Università di Pisa (2003) ed in Ricerca in Science & Technology Policy presso l'Università del Sussex (2005), usufruendo al contempo di alcune borse di studio erogate da importanti istituzioni internazionali. Significativa ed estesa è la sua esperienza di studio, di ricerca e di visiting professor, supportata da un ampio sistema di relazioni a livello nazionale ed internazionale e dimostrata da un'intensa partecipazione a progetti di ricerca finanziati da istituzioni europee e da imprese multinazionali, svolgendo anche ruoli di coordinamento. Dal punto di vista didattico l'esperienza della candidata nel settore di riferimento è molto solida e spazia dall'insegnamento di corsi di base a corsi di natura specialistica, in particolare per quanto riguarda temi di management internazionale, di business ethics e di sustainability, estendendosi anche ad argomenti di natura più metodologica come research methods e network analysis. La candidata ricopre importanti incarichi istituzionali nell'Ateneo di appartenenza soprattutto nel campo dei rapporti internazionali, sia dal punto di vista della ricerca che della didattica. Le pubblicazioni presentate presentano elevati livelli di originalità, di innovatività e di rigore metodologico e l'attività pubblicistica è stata oggetto di importanti riconoscimenti da parte di istituzioni accademiche internazionali. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale è elevata.

Pertanto il giudizio individuale sulla candidata per quanto riguarda il curriculum, l'attività didattica, l'attività di ricerca e la rilevanza scientifica delle pubblicazioni è di eccellenza, ritenendola pienamente rispondente ai requisiti del profilo indicato dal bando.

Giudizio del Prof. Romani

La candidata si caratterizza per un curriculum di livello eccellente sia tenendo conto della sua formazione che con riferimento all'attività scientifica e didattica portata avanti nel corso degli anni. Dal punto di vista scientifico, la sua attività risulta molto ricca e variegata; spicca in particolare il suo coinvolgimento nel coordinamento e nella direzione di gruppi di ricerca nazionali ed internazionali. Ancora, la qualità delle sue pubblicazioni è di ottimo livello, con punte di eccellenza. Apprezzabile in generale il rigore metodologico dell'intera produzione scientifica, nonché il livello di innovativa e originalità di alcuni particolari contributi (innovatività e originalità attestate tra l'altro dalla rilevanza della collocazione editoriale).

Dal punto di vista della didattica, è ampiamente dimostrata la sua versatilità all'interno del settore scientifico disciplinare di riferimento. Importanti infatti i suoi contributi didattici sia a livello base che più avanzato e soprattutto su diverse tematiche tipiche dell'economia e gestione delle imprese.

Ad una ricerca e didattica di eccellenza si unisce inoltre un importante contributo da parte della candidata alle attività istituzionali dell'Ateneo di appartenenza.

Il giudizio individuale sul profilo della candidata è eccellente e la si ritiene idonea a ricoprire il profilo del bando.

Giudizio del Prof. Dalli

La candidata si qualifica per un curriculum eccellente e allineato con le migliori pratiche del settore di riferimento. Dopo gli studi universitari e il conseguimento del dottorato è apprezzabile la sua mobilità, sia a livello nazionale che internazionale. Dal punto di vista didattico, il candidato dimostra una notevole capacità di spaziare sulle tematiche centrali del settore di riferimento con una particolare attenzione per le tematiche relative al management internazionale, alla business ethics e sustainability. La candidata, nell'ambito della didattica e della ricerca, ha sviluppato un cospicuo network di relazioni di collaborazione con ricercatori, docenti, gruppi di ricerca e istituzioni, sia in Italia che all'estero. Svolge importanti attività istituzionali per l'Ateneo di appartenenza e per altre istituzioni. Le pubblicazioni presentate sono originali e innovative e dimostrano un'elevata capacità sul piano del rigore metodologico. Le tematiche trattate sono ampiamente congruenti con il settore di riferimento. La rilevanza delle collocazioni editoriali è elevata con punte di eccellenza.

Il giudizio individuale sul profilo, il curriculum, i titoli e le pubblicazioni della candidata è eccellente e la si ritiene idonea a ricoprire il profilo del bando.

Giudizio collegiale della commissione:

Il curriculum della candidata è eccellente, sia per la formazione di base che per il suo sviluppo in termini di quantità e qualità delle pubblicazioni e delle relazioni di collaborazione in Italia e all'estero. L'attività didattica è parimenti eccellente e focalizzata su temi e corsi centrali per il settore di riferimento. L'impegno istituzionale, per l'Ateneo, per le istituzioni e per la comunità scientifica è notevole. Le pubblicazioni, nel complesso e singolarmente, sono eccellenti per originalità, innovatività, rigore metodologico e collocazione editoriale, nonché congruenti con il settore. Il giudizio sulla candidata in relazione al profilo del bando è di piena congruenza e idoneità.

La Commissione, all'unanimità dichiara che la prof.ssa Elisa Giuliani è idonea a coprire il posto di professore di prima fascia di cui alla presente procedura.